
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 634 Miercuri, 31 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

531. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 27/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Economiei, precum și pentru

abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 815/2015 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru 

Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului .... 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

420. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea Normelor metodologice pentru

aplicarea prevederilor Legii nr. 195/2018 privind

aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de 

suine pentru activitatea de reproducție ...................... 6–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 27/2017 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Economiei, precum și pentru abrogarea Hotărârii Guvernului 

nr. 815/2015 privind organizarea și funcționarea Departamentului pentru Privatizare 

și Administrarea Participațiilor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2019

privind reorganizarea Ministerului Economiei în scopul exercitării drepturilor și îndeplinirii obligațiilor ce decurg din calitatea de

acționar a statului la anumiți operatori economici, precum și pentru modificarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 27/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 din 18 ianuarie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după punctul 25 se introduc paisprezece

noi puncte, punctele 26—39, cu următorul cuprins:

„26. administrează participațiile statului, împuternicindu-i pe

reprezentanții săi în adunarea generală a acționarilor să

acționeze pentru creșterea competitivității și eficienței economice

a operatorilor și pentru restructurarea și pregătirea acestora

pentru privatizare, în scopul îndeplinirii obligațiilor ce decurg din

calitatea sa de instituție publică implicată în privatizare și din

calitatea de acționar a statului la operatorii economici din

domeniile economie, politici industriale, competitivitate, industria

de apărare, resurse minerale neenergetice și dezvoltare durabilă,

transportul energiei electrice și gazelor naturale;

27. desfășoară activitățile de privatizare, potrivit legii,

activitățile de urmărire a contractelor de privatizare, precum și

activitățile postprivatizare;

28. inițiază, după caz, lichidarea societăților neprofitabile;

29. propune și elaborează, în vederea supunerii spre

aprobare Guvernului, strategii de privatizare pe domenii de

activitate specifice Ministerului Economiei;

30. asigură aplicarea strategiei de privatizare și

monitorizează realizarea procesului de restructurare și

privatizare a operatorilor economici cu capital de stat și a

filialelor acestora aflați sub autoritatea sa;

31. asigură pregătirea societăților pentru privatizare,

stabilește metodele de privatizare și realizează privatizarea, prin

oricare din metodele permise de lege și în condițiile actelor

normative aplicabile;

32. realizează monitorizarea postprivatizare a îndeplinirii

clauzelor din contractele încheiate în cadrul proceselor de privatizare;

33. participă la elaborarea strategiei anuale privind

restructurarea și privatizarea operatorilor economici cu capital

de stat și, după caz, a filialelor acestora;

34. inițiază/elaborează strategia de privatizare, elementele

esențiale ale mandatului instituției publice implicate pentru

vânzarea acțiunilor, în vederea aprobării acestora de către

Guvern sau de către ministrul economiei, după caz;

35. monitorizează, potrivit legii, aplicarea măsurilor pe

perioada de administrare specială și supraveghere financiară a

operatorilor economici cu capital de stat și a filialelor acestora;

36. asigură aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, și

finanțarea cheltuielilor aferente acestei activități din bugetul

aferent activității de privatizare;

37. preia active sau active funcționale, inclusiv prin procedura

de dare în plată, în scopul valorificării acestora, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare. Valorificarea activelor se poate

realiza prin, dar fără a se limita la vânzare, închiriere, majorarea

capitalului social al unor societăți. În cazul în care activele sunt

preluate prin procedura de dare în plată în scopul stingerii unor

creanțe bugetare, acestea pot fi date în administrarea unor

instituții publice, prin hotărâre a Guvernului, potrivit legii;

38. derulează activitățile de atragere de investiții la operatorii

economici aflați sub autoritatea sa;

39. înființează, în condițiile legii, societăți cu capital de stat,

în România și în străinătate, și asigură cheltuielile legate de

această operațiune din bugetul de venituri și cheltuieli aferent

activității de privatizare.”

2. La articolul 4 litera A, punctele 3 și 15 se abrogă.

3. La articolul 8, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul

propriu al Ministerului Economiei este de 286 de posturi

finanțate de la bugetul de stat, exclusiv demnitarii și posturile

aferente cabinetelor demnitarilor.”

4. Anexele nr. 2, 3 și 4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1, 2 și 3 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul maxim de

posturi aprobat și în noua structură organizatorică se realizează

în termenele și cu respectarea condițiilor și a procedurii

aplicabile fiecărei categorii de personal, în termen de minimum

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prin

ordin al ministrului economiei.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 815/2015 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru Privatizare

și Administrarea Participațiilor Statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 744 din 5 octombrie 2015, cu

modificările ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 24 iulie 2019.

Nr. 531.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 H
ot

ăr
âr

ea
 G

uv
er

nu
lu

i n
r. 

27
/2

01
7)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă
 
A

 
M

I
N

I
S

T
E

R
U

L
U

I
 
E

C
O

N
O

M
I
E

I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

3

M
IN
IS
TR

U
CO

LE
G
IU
L
M
IN
IS
TE
RU

LU
I

CO
M
PA

RT
IM

EN
TU

L
IN
FO

RM
A

II
CL
AS

IF
IC
AT

E

CO
M
PA

RT
IM

EN
TU

L
U
N
IT
AT

EA
D
E
PO

LI
TI
CI

PU
BL
IC
E

SE
RV

IC
IU
L
AU

DI
T
PU

BL
IC

IN
TE
RN

DI
RE

C
IA

CO
RP

CO
N
TR

O
L
M
IN
IS
TR

U

SE
CR

ET
AR

D
E
ST
AT

DIRECIABUGET,FINANCIAR
CONTABILITATE

DIRECIARESURSEUMANE

DIRECIAJURIDICIRELAII
INSTITUIONALE

DIRECIAINVESTIII,ACHIZIII
PUBLICE,SERVICIIINTERNEIIT

DIRECIAPOLITICIINDUSTRIALEI
COMPETITIVITATE

DIRECIARESURSEMINERALE

DIRECIAAFACERIEUROPENEI
RELAIIINTERNAIONALE

SE
CR

ET
AR

G
EN

ER
AL

Se
rv
ici
ul
co
m
un

ica
re
,

m
as
s–
m
ed

ia
i

tr
an

sp
ar
en

CA
BI
N
ET

M
IN
IS
TR

U

N
um

ru
lm

ax
im

de
po

st
ur
i:
28

6,
ex
cl
us
iv
de

m
ni
ta
rii

ip
os
tu
ril
e
af
er
en

te
ca
bi
ne

te
lo
rd

em
ni
ta
ril
or

Nu
m

ru
lm

ax
im

de
po

st
ur
is
e
su
pl
im

en
te
az

cu
14

po
st
ur
id
e
na

tu
r

co
nt
ra
ct
ua

l
în
pe
rio

ad
a
1.
01

.2
01

8
–
31

.0
8.
20

19
.

Ca
bi
ne

ts
ec
re
ta
rd

e
st
at

SE
CR

ET
AR

D
E
ST
AT

Ca
bi
ne

ts
ec
re
ta
rd

e
st
at

SE
CR

ET
AR

D
E
ST
AT

Ca
bi
ne

ts
ec
re
ta
rd

e
st
at

SE
CR

ET
AR

G
EN

ER
AL

AD
JU
N
CT

SE
CR

ET
AR

D
E
ST
AT

Ca
bi
ne

ts
ec
re
ta
rd

e
st
at

SE
CR

ET
AR

G
EN

ER
AL

AD
JU
N
CT

BIROULPROGRAMECOMUNITARE

Bi
ro
ul
re
la

ii
in
te
rn
a
io
na

le

SERVICIULTRANSPORTENERGIE

Se
rv
ic
iu
la
nt
ifr
au

d
,a
nt
ic
or
up

ie

Se
rv
ici
ul
af
ac
er
i

eu
ro
pe

ne

Se
rv
ic
iu
li
ns
pe

c
ie

Se
rv
ici
ul
re
gl
em

en
t
ri

în
do

m
en

iu
lr
es
ur
se
lo
r

um
an

e

DIRECIAADMINISTRARE
PARTICIPAII,GUVERNAN
CORPORATIVIINSOLVEN

Se
rv
ici
ul
gu

ve
rn
an

co
rp
or
at
ivSERVICIULPRIVATIZARE,

POSTPRIVATIZAREIRELAIACU
INVESTITORII

CO
M
PA

RT
IM

EN
TU

L
PE

N
TR

U
PR

O
TE
C

IA
DA

TE
LO

R
CU

CA
RA

CT
ER

PE
RS

O
N
AL

Co
m
pa

rt
im

en
tu
l

in
so
lv
en

Se
rv
ici
ul

ad
m
in
ist
ra
re

pa
rt
ici
pa

ii

DIRECIAINDUSTRIADEAPRARE

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 27/2017)

U N I T Ă Ț I L E

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Economiei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

4

I. Unități care funcționează în subordinea Ministerului Economiei

a) cu finanțare de la bugetul de stat: 

Oficiul de Compensare pentru Achiziții de Tehnică Specială — 8 posturi

b) cu finanțare din venituri proprii: 

1 Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci — OSIM — 243 de posturi

2 Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie Bușteni — 58 de posturi

3 Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR — 103 posturi

c) cu finanțare din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat: 

1 Biroul Român de Metrologie Legală — BRML București — 659 de posturi

2 Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive — 54 de posturi

II. Unități care funcționează în coordonarea Ministerului Economiei

1 Asociația de Standardizare din România — ASRO

2 Asociația de Acreditare din România — RENAR

III. Unități care funcționează în coordonarea ministrului economiei, cu finanțare integrală de la bugetul de stat

1 Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor — 982 de posturi, exclusiv demnitarii

2 Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului — 227 de posturi

IV. Unități care funcționează sub autoritatea Ministerului Economiei

1 Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

2 Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. Mediaș

3 Societatea Națională a Apelor Minerale — S.A. București

4 Societatea Națională a Sării — S.A. București

5

Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest” — S.A. Deva, cu filialele societăți comerciale și societățile

comerciale pentru servicii

6 Societatea „Moldomin” — S.A. Moldova Nouă

7 Societatea „Băița” — S.A. Ștei

8 Societatea „Cupru Min” — S.A. Abrud

9

Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase „Remin” — S.A. Baia Mare, cu filiala Societatea Comercială de

Închidere a Obiectivelor Miniere ECONORD — S.A. Baia Mare

10 Societatea „Minbucovina” — S.A. Vatra Dornei

11 Societatea de Conservare și Închidere a Minelor „Conversmin” — S.A. București

12 Compania Națională „Romarm” — S.A. București, cu filialele societăți

13 Societatea „Radioactiv Mineral” — S.A. Măgurele

14 Societatea „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A.

15 Societatea „Avioane” — S.A. Craiova

16 Societatea „IAR” — S.A. Brașov

17 Societatea „IOR” — S.A. București



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 27/2017)

Mijloacele de transport pentru activitățile specifice 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

5

18 Societatea „Romaero” — S.A. București

19 Societatea „Construcții Aeronautice” — S.A.

20 Societatea „Șantierul Naval Mangalia” — S.A.

21 Societatea „Oltchim” — S.A.

22 Societatea „Romplumb” — S.A.

23 Societatea „Șantierul Naval 2 Mai” — S.A.

24 Societatea Institutul de Proiectări Chimice „IPROCHIM” — S.A.

25 Societatea „Simtex” — S.A. — participația statului

26 Societatea „ICEM”  — S.A.

27 Societatea Națională „Plafar” — S.A. București

28 Societatea „I.P.I.U. — Consulting Engineering” — S.A. București

29 Societatea EUROTEST — S.A.

30 Societatea BRML — CERT — S.A.

31 Societatea „FORADEX” — S.A.

32 Societatea „SANEVIT 2003” — S.A. Arad

33 Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune — S.A.

34 Minvest Roșia Montană — S.A.

35 Societatea UZINA MECANICĂ DRĂGĂȘANI — S.A.

*) Exclusiv numărul autoturismelor reglementat prin Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

N O T Ă:

Autoturismele din parcul auto al aparatului propriu al ministerului pot fi conduse și de demnitari sau

de alte categorii de salariați cu funcții de răspundere, nominalizați prin ordin al ministrului economiei.

Nr. 

crt.

Unitatea

Tipul mijlocului de

transport

Numărul maxim aprobat

(bucăți)*

Consumul maxim de

carburant pentru un

vehicul (litri/lună)

0 1 2 3 4

Aparatul propriu

Pentru transport de marfă și

persoane (delegații)

Autovehicule 27 300



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 195/2018 privind

aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole

nr. 262.903 din 3.07.2019,

în temeiul art. 20 din Legea nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de

susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea

Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor

Legii nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de susținere a crescătorilor de

suine pentru activitatea de reproducție, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 24 iulie 2019.

Nr. 420.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

6

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 195/2018 privind aprobarea 

Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție

Art. 1. — În sensul prezentelor norme, termenii și expresiile

de mai jos semnifică după cum urmează:

a) schemă de ajutor de stat — orice act pe baza căruia, fără

să fie nevoie de măsuri de punere în aplicare suplimentare, pot

fi acordate ajutoare individuale întreprinderilor definite în cadrul

programului de susținere a crescătorilor de suine în conformitate

cu Legea nr. 195/2018 privind aprobarea Programului de

susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de

reproducție, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 195/2018;

b) Program — Programul de susținere a crescătorilor de

suine pentru activitatea de reproducție, aprobat prin Legea

nr. 195/2018;

c) cerere de finanțare — documentul prin care este solicitat

sprijinul în cadrul schemei de finanțare pentru acoperirea

costurilor eligibile descrise în proiect și care contribuie la

atingerea obiectivului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție;

d) contract de finanțare — document juridic prin care se

acordă asistență financiară nerambursabilă aferentă

Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru

activitatea de reproducție și care stabilește drepturile și

obligațiile părților;

e) cheltuieli eligibile — cheltuielile prevăzute la art. 7 alin. (1)

din Legea nr. 195/2018;

f) bazine colectare dejecții — rezervoare sau lagune

exterioare construite din beton sau alte materiale izolatoare

pentru colectarea dejecțiilor lichide provenite de la adăposturile

de animale sau de stocare a fracțiunilor lichide din bălegar

decantate prin intermediul unei fose colectoare;

g) platforme pentru gunoiul de grajd — o construcție

exterioară legată tehnologic și funcțional de o exploatație pentru

animale, destinată depozitării gunoiului;

h) stația de epurare — ansamblul de construcții și instalații

destinat epurării apelor uzate prin metode mecanice, mecano-

chimice, biologice și terțiare;

i) bazin apă — un rezervor deschis (de mari dimensiuni),

construit din metal, piatră, ciment etc.;

j) clădiri racordare utilități (gaze, curent) — construcții dotate

specific domeniului de folosință;

k) clădire incinerator cadavre — construcție amenajată și

dotată cu instalații speciale, destinată incinerării cadavrelor;



l) punct recoltare material seminal — construcție amenajată

și dotată specific cu boxe de cazare a vierilor de reproducție,

boxe de recoltare a materialului seminal de la aceștia și

laborator pentru analiza materialului seminal recoltat și

pregătirea dozelor pentru însămânțări artificiale;

m) spații depozitare furaje — magazii, silozuri;

n) gunoiul de grajd — un produs rezidual de excreție (dejecții

solide și lichide) de la animale, în amestec cu materiale folosite

ca așternut, resturi de hrană, apă;

o) tânăr fermier — o persoană cu vârsta de până la 40 de

ani inclusiv la data depunerii cererii de finanțare în Program sau

un administrator al unei societăți comerciale care are vârsta de

până la 40 de ani inclusiv și deține cel puțin 50% din acțiunile

societății sau o persoană ce îndeplinește cumulativ următoarele

condiții: este membru în consiliul de administrație al unei

cooperative, are vârsta de până la 40 de ani inclusiv, deține cel

puțin 20% din acțiunile cooperativei și cel puțin 50% dintr-o

societate comercială membră a cooperativei;

p) fermieri care s-au instalat în cei cinci ani anteriori datei de
depunere a cererii de finanțare — fermieri, indiferent de forma

juridică, respectiv persoană juridică, PFA, II sau IF, care s-au

înființat cu cel mult cinci ani înainte de depunerea cererii de

finanțare în Program, respectiv au codul CAEN al activității de

creștere/îngrășare/reproducție suine;

q) zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu
alte constrângeri specifice — zonele definite în anexa 8.2 „Lista

zonelor eligibile M10, M11, M13” la Programul Național de

Dezvoltare Rurală pentru perioada 2014—2020, aprobat prin

Decizia Comisiei C (2015) 3.508 din 26.05.2015, publicată pe

site-ul www.madr.ro, „Informare Măsuri de Mediu și Climă PNDR

2014—2020”, „Ghid-informativ-MMC-zone eligibile.xlsx”, inclusiv

unitățile administrativ-teritoriale care au fost eligibile în perioada

2015—2018, dar care vor fi excluse prin procesul de ajustare

(fine — tuning);

r) investiție colectivă — investiția realizată de o entitate nou-

constituită, formată din minimum 2 acționari care se încadrează

în categoriile prevăzute la art. 4 alin. (1) din Legea nr. 195/2018,

care are ca obiect de activitate creșterea porcilor și din al cărei

act de constituire trebuie să rezulte că s-a înființat cu scopul

realizării acesteia. Entitățile deja înființate și care au ca obiect de

activitate creșterea porcilor trebuie să își completeze în statut, la

scop, și realizarea obiectivului propus prin Program;

s) sistem semideschis — creșterea animalelor în regim de

libertate restrânsă, cu respectarea unor reguli de creștere

conforme cu cerințele de creștere specifice fiecărei rase și cu

obligativitatea ca animalele să fie închise într-un anumit spațiu

împrejmuit cu gard și dublat cu gard electric în interiorul

suprafeței împrejmuite;

ș) rase din specia suine aflate în conservare sau în pericol de
abandon — suine din rasele Bazna și Mangalița.

Art. 2. — Spațiile auxiliare prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a) și

alin. (2) din Legea nr. 195/2018, necesare funcționării investițiilor

pentru categoriile de ferme prevăzute la art. 5 din Legea

nr. 195/2018, cu excepția raselor aflate în conservare sau în

pericol de abandon, sunt următoarele:

a) bazine colectare dejecții;

b) platforme pentru gunoiul de grajd;

c) stație de epurare;

d) bazin apă;

e) clădiri racordare utilități (gaze, curent);

f) punct recoltare și prelucrare material seminal;

g) spații depozitare (magazii, silozuri);

h) hală pentru carantina animalelor;

i) spații zonă administrativă (birouri, sală de mese, bucătărie).

Art. 3. — Spațiile necesare pentru asigurarea măsurilor de

biosecuritate prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din

Legea nr. 195/2018, așa cum sunt definite în Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor și al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 20/195/2018 pentru aprobarea Normei sanitare

veterinare privind condițiile de biosecuritate în exploatațiile de

suine, sunt următoarele:

a) împrejmuire;

b) filtru sanitar-veterinar (vestiare, dușuri, grupuri sanitare);

c) dezinfectoare pentru mijloacele de transport;

d) spații pentru depozitarea cadavrelor;

e) rampă încărcare/descărcare animale;

f) spații necropsii.

Art. 4. — (1) Beneficiarii schemei multianuale prevăzute la

art. 1 din Legea nr. 195/2018 sunt crescătorii de suine care

desfășoară activități de reproducție și/sau creștere și/sau

îngrășare a suinelor și dețin, cu orice titlu legal, exploatații cu

aviz/înregistrate/autorizate sanitar-veterinar sau exploatații de

reproducție aflate în conservare.

(2) Beneficiarii schemei multianuale prevăzute la art. 1 din

Legea nr. 195/2018 care au realizat investiții prin Program sunt

obligați să dețină exploatațiile pe baza cărora s-a calculat

dimensiunea fermei de reproducție minimum 3 ani de la

finalizarea investiției.

Art. 5. — (1) Calcularea dimensiunii fermei de reproducție,

respectiv numărul de scroafe, în funcție de numărul de locuri de

cazare pentru porc gras, așa cum este prevăzut la art. 5 din

Legea nr. 195/2018, se face astfel:

a) capacitatea de producție anuală aferentă locurilor de

cazare de porc gras este reprezentată de numărul de locuri de

cazare pentru porc la îngrășat, categoria 50—85 kg/ciclu de

producție, înmulțit cu 3,2 cicluri de producție dintr-un an;

b) numărul de purcei înțărcați obținuți pe cap de scroafă

și/sau scrofiță/an reprezintă 25 de purcei;

c) dimensiunea fermei de reproducție se calculează prin

raportul dintre capacitatea de producție anuală aferentă locurilor

de cazare de porc gras și numărul de purcei înțărcați obținuți pe

cap de scroafă și/sau scrofiță/an, obținându-se numărul necesar

de scroafe și/sau scrofițe.

(2) Pentru dimensionarea fermei de reproducție în cazul

înființării/extinderii, suprafața minimă construită necesară este

dată de numărul de locuri de cazare reproducție pentru care se

face investiția la care se aplică un factor de minimum 8 mp, cu

excepția raselor din specia suine aflate în conservare sau în

pericol de abandon.

(3) Modul de calcul al locurilor de cazare existente eligibile în

fermele de reproducție pentru care se face extinderea capacității

fermei este următorul, din care se alege valoarea minimă:

a) nr. locuri de cazare reproducție în funcție de nr. boxe de

fătare = nr. boxe de fătare existente/0,24; 

sau

b) nr. locuri de cazare reproducție în funcție de nr. boxe de

montă = nr. boxe de montă existente/0,285;

sau

c) nr. locuri de cazare reproducție în funcție de nr. locuri în

boxe comune gestație = nr. locuri în boxe comune în sectorul

de gestație/0,588;

sau

d) nr. locuri de cazare reproducție în funcție de nr. locuri

comune tineret = nr. locuri în boxe comune în sectorul de

tineret/4,042.

(4) Dimensionarea spațiilor necesare activității de

reproducție, cu excepția raselor din specia suine aflate în

conservare sau în pericol de abandon, este următoarea:

a) modul de calcul pentru locuri de cazare de reproducție:

(i) nr. boxe de fătare = 0,24 x nr. locuri de cazare

reproducție;

(ii) nr. boxe de montă = 0,285 x nr. locuri de cazare

reproducție;

(iii) nr. locuri în boxe comune în sectorul de gestație =

0,588 x nr. locuri de cazare reproducție;

(iv) nr. locuri în boxe comune în sectorul de tineret =

4,042 x nr. locuri de cazare reproducție;

b) suprafața minimă a unei boxe de fătare este de 4,60 mp;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

7



c) suprafața minimă a unei boxe de montă este de 1,4 mp;

d) suprafața minimă pentru o scroafă/scrofiță în boxe

comune în sectorul de gestație este de 2,25 mp;

e) suprafața minimă pentru un loc de cazare în boxe comune

în sectorul de tineret este de 0,35 mp/cap;

f) costurile pentru spațiile și dotările necesare pentru cazarea

vierilor și a scrofițelor de înlocuire nu sunt luate în considerare

la calculul pentru dimensionarea spațiilor necesare activității de

reproducție, dar cheltuielile cu acestea sunt eligibile la plată.

(5) Dimensionarea spațiilor necesare activității de reproducție

bunici, cu excepția raselor din specia suine aflate în conservare

sau în pericol de abandon, este similară cu cea de la alin. (4),

dimensiunea fermei de reproducție bunici calculându-se astfel:

la numărul de locuri de cazare scroafe de reproducție deținute

de beneficiar se aplică un coeficient de înlocuire anual de 50%,

rezultând numărul de scrofițe necesare pentru înlocuire anuală.

Pentru a produce acest număr se ia în considerare obținerea a

6 scrofițe/an pentru înlocuirea fiecărei scroafe bunică. Astfel se

obține numărul de locuri de cazare necesar, la care se aplică un

procent suplimentar de 10%, rezultând capacitatea maximă a

fermei de bunici nou-înființate. Față de calculul menționat,

pentru înființarea minimului de 400 de locuri de cazare bunici

sunt necesare deținerea a 4.368 de locuri de cazare reproducție.

(6) Dimensionarea spațiilor necesare activității de reproducție

bunici pentru rasele aflate în conservare sau în pericol de

abandon crescute în sistem semideschis este următoarea:

a) suprafața de teren împrejmuit minimă necesară/loc de

cazare scroafă este de 100 mp;

b) suprafața utilă minimă necesară/loc de cazare scroafă în

boxa de fătare este de 5 mp;

c) suprafața utilă minimă necesară/loc de cazare scroafă în

boxe comune este de 2,5 mp;

d) nr. boxe de fătare = 0,3 x nr. locuri de cazare reproducție

înființate;

e) nr. locuri în boxe comune în sectorul de gestație = 0,8 x

nr. locuri de cazare reproducție înființate.

(7) Beneficiarii care înființează ferme de reproducție bunici

pentru rasele aflate în conservare sau în pericol de abandon

sunt obligați:

a) să populeze aceste ferme numai cu animale de rasă pură,

înscrise în registrul genealogic al rasei;

b) ca numărul minim de animale cazate să fie de 20 de

capete de scroafe;

c) suprafața de teren să fie împrejmuită cu gard și dublată

de un gard electric înăuntrul suprafeței împrejmuite, conform

normelor în vigoare.

(8) Categoriile de ferme care se pot înființa în baza

Programului sunt următoarele:

a) ferme de reproducție existente, cu capacitate de minimum

400 de locuri de cazare, care își pot mări capacitatea de

reproducție până la 1.500 de locuri de cazare; mărirea

capacității înseamnă extinderea exploatației existente;

b) ferme de reproducție care se vor înființa, cu capacitate de

cazare de la minimum 1.200 de locuri reproducție care

corespund unui număr de 9.375 locuri de cazare pentru porc

gras, potrivit metodei de calcul prevăzute la alin. (1), până la

maximum 3.000 de locuri reproducție care corespund unui

număr de 23.438 locuri de cazare pentru porc gras, potrivit

metodei de calcul prevăzute la alin. (1);

c) ferme de reproducție care se vor înființa pentru reproducție

bunici, cu o capacitate cuprinsă între 400 și 1.200 de locuri de

cazare, care să nu depășească cu mai mult de 10% necesarul

anual de scrofițe de înlocuire al fermei beneficiare;

d) ferme de reproducție care se vor înființa pentru

reproducție bunici, cu o capacitate de minimum 20 de capete,

pentru rasele aflate în conservare sau în pericol de abandon,

crescute în sistem de creștere semideschis.

(9) În cazul fermelor aflate în conservare, ajutorul de stat se

acordă pentru:

a) repunerea în funcțiune a locurilor de cazare reproducție

aflate în conservare pe care le dețin la momentul solicitării,

respectiv a minimum 400 de locuri, dar nu mai mult de 1.500 de

locuri, în cazul desfășurării activității de reproducție. În cazul în

care ferma aflată în conservare are un număr de locuri de

cazare reproducție de peste 1.500, ajutorul se acordă în limita

numărului de 1.500 de locuri de reproducție;

b) repunerea în funcțiune a locurilor de cazare reproducție

aflate în conservare pe care le dețin la momentul solicitării,

respectiv între 1.200 și 3.000 de locuri reproducție care să

corespundă numărului locurilor de cazare porc gras deținute,

potrivit metodei de calcul prevăzute la alin. (1), în cazul

activităților de reproducție, creștere și îngrășare.

Art. 6. — Solicitanții declară pe propria răspundere că nu au

efectuat dezmembrări/divizări ale exploatației începând cu

1 ianuarie 2017.

Art. 7. — (1) Valoarea costului unui loc nou de cazare pentru

reproducție, calculată potrivit prevederilor art. 3 lit. i) din Legea

nr. 195/2018, este de maximum 4.575 euro/loc, exclusiv T.V.A.,

și include totalitatea cheltuielilor eligibile prevăzute la art. 7

alin. (1) din Legea nr. 195/2018.

(2) Valoarea costului unui loc nou de cazare pentru

reproducție, pentru rasele aflate în conservare sau în pericol de

abandon, calculată potrivit prevederilor art. 3 lit. i) din Legea

nr. 195/2018, este de maximum 730 euro/loc, exclusiv T.V.A., și

include totalitatea cheltuielilor eligibile prevăzute la art. 7 alin. (1)

din Legea nr. 195/2018.

(3) Valoarea costului unui loc de cazare pentru reproducție în

ferme aflate în conservare, calculată potrivit prevederilor art. 3

lit. j) din Legea nr. 195/2018, este de maximum 2.126 euro/loc,

exclusiv T.V.A., și include totalitatea cheltuielilor eligibile

prevăzute la art. 7 alin. (1) din Legea nr. 195/2018, cu excepția

lit. a).

(4) Valorile maxime prevăzute la alin. (1)—(3) au fost

calculate și stabilite de către Institutul de Cercetare pentru

Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală.

(5) Intensitatea sprijinului acordat prin schema de ajutor de

stat este de maximum 40% din valoarea costului prevăzută la

alin. (1)—(3).

(6) Intensitatea sprijinului poate fi majorată cu câte 20 de

puncte procentuale din costul prevăzut la alin. (1)—(3), fără a

depăși 90 de puncte procentuale, în cazul în care beneficiarii se

încadrează în următoarele condiții:

a) sunt tineri fermieri sau sunt fermieri care s-au instalat în

cei 5 ani anteriori datei de depunere a cererii de finanțare în

Program;

b) investițiile se realizează în zone care se confruntă cu

constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice;

c) investiții colective realizate de crescătorii de suine.

(7) Ajutorul de stat se acordă în limita valorii eligibile a

locurilor de cazare din cadrul proiectului. În cazul depășirii valorii

totale a proiectului, diferența se acoperă de către beneficiar, din

surse proprii.

Art. 8. — Pentru gestionarea schemei de ajutor de stat,

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale realizează și pune la

dispoziția direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București o aplicație informatică integrată, care are

rolul de a asigura activitatea de înregistrare și verificare a

eligibilității proiectelor, precum și de monitorizare a implementării

acestora.

Art. 9. — (1) Pentru înscrierea în Program, solicitanții depun

cererea de înscriere la direcția pentru agricultură județeană,

respectiv a municipiului București, după caz, pe a cărei rază

teritorială se înființează/află fermele de reproducție. Cererea de

înscriere va fi însoțită de documentele prevăzute la art. 9 din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

8



Legea nr. 195/2018, precum și de documente pentru

îndeplinirea condițiilor necesare calculului intensității ajutorului

de stat, respectiv: tânăr fermier sau fermier care s-a instalat în

cei cinci ani anteriori datei de depunere a cererii de

finanțare/fermă în zone care se confruntă cu constrângeri

naturale sau cu alte constrângeri specifice/fermă realizată ca

investiție colectivă.

(2) În vederea gestionării schemei de ajutor de stat, direcțiile

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București,

după caz, întocmesc Registrul unic privind înregistrarea pentru

accesarea Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție, al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 1.

(3) Gestionarea schemei de ajutor de stat se asigură de către

funcționari din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene,

respectiv a municipiului București, după caz, atribuțiile fiind

stabilite în fișa postului prin decizie a directorului executiv al

acestor instituții.

(4) După primirea cererilor de înscriere, funcționarii publici

din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, după caz, cu atribuții în gestionarea

schemei de ajutor de stat, verifică administrativ cererile de

înscriere prevăzute la art. 9 din Legea nr. 195/2018, împreună

cu documentele anexate.

(5) După înregistrarea cererii de înscriere în Registrul unic

privind înregistrarea pentru accesarea Programului, se

generează dovada înscrierii cererii în registrul unic, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 2, care va fi înmânată

solicitantului și care cuprinde informațiile legate de solicitant și

documentele anexate cererii de înscriere.

(6) Modalitatea de completare și introducere a datelor în

aplicația informatică se va detalia în Ghidul de procedură

internă.

(7) Direcția politici în zootehnie din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale analizează dinamica cererilor

de înscriere, identifică dacă există cereri de înscriere depuse de

un beneficiar pe raza mai multor județe și informează direcțiile

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București,

după caz. În acest caz, solicitantul trebuie să aleagă o singură

locație pentru realizarea investiției, urmând a-și retrage celelalte

cereri.

(8) Ca urmare a înregistrării cererii de înscriere în Registrul

unic privind înregistrarea pentru accesarea Programului,

funcționarul desemnat eliberează beneficiarului adeverința

prevăzută în anexa nr. 3, însoțită de fișa de date din care rezultă

capacitatea, valoarea proiectului, intensitatea acestuia și

elementele componente obligatorii pe care trebuie să le conțină

studiul de fezabilitate.

Art. 10. — (1) După înscrierea în Programul de susținere a

crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, pentru

obținerea ajutorului de stat, beneficiarii depun cererea de

finanțare la direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, unde s-au înregistrat cererile de

înscriere, însoțită de următoarele documente, după caz, în

funcție de categoria de fermă care se realizează prin Program:

a) studiul de fezabilitate pentru investiția solicitată, care

cuprinde cel puțin elementele prevăzute în anexa nr. 4;

b) extras de carte funciară și ridicare topografică pentru

terenul pe care se realizează investiția, pentru a se verifica dacă

investiția se realizează în zone cu constrângeri potrivit

prevederilor art. 1 lit. q);

c) certificat de urbanism.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București întocmesc Registrul unic privind cererile

de finanțare pentru accesarea Programului de susținere a

crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 5.

(3) Funcționarii publici din cadrul direcțiilor pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București, cu atribuții în

gestionarea schemei de ajutor de stat, înregistrează cererile de

finanțare în aplicația informatică integrată, le verifică împreună

cu documentele anexate în corelare cu datele din cererile de

înscriere.

(4) În cazul în care studiul de fezabilitate nu respectă

prevederile alin. (1) lit. a), cererea nu se înregistrează și se

depune ulterior, după ce studiul de fezabilitate respectă

prevederile alin. (1) lit. a).

(5) În termen de maximum 5 zile lucrătoare se efectuează

controlul la fața locului pentru a verifica existența suprafeței de

teren necesare pentru realizarea investiției propuse în studiul

de fezabilitate. Rezultatul controlului se consemnează în

raportul de control, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 6,

validându-se cererea de finanțare.

(6) După validarea cererii de finanțare, se depun

documentele prevăzute la art. 13 alin. (1) din Legea

nr. 195/2018. După verificarea documentelor, în termen de 3 zile

lucrătoare, se completează contractul-cadru de finanțare, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 7, care cuprinde intensitatea

sprijinului acordat beneficiarului, ținându-se cont de încadrarea

în condițiile stabilite la art. 8 alin. (2) din Legea nr. 195/2018,

precum și valoarea celor 4 tranșe de câte 25% fiecare din

valoarea totală eligibilă a proiectului, pe care directorii executivi

ai direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București îl încheie cu beneficiarul investiției. În situația în care

documentele prevăzute la art. 13 alin. (1) din Legea nr. 195/2018

nu sunt conforme, beneficiarul va fi înștiințat în vederea

corectării acestora.

(7) Resursele financiare destinate realizării investiției se

angajează în cadrul bugetului Programului după semnarea

contractului de finanțare.

(8) Se primesc cereri de finanțare până la limita valorii totale

a ajutorului de stat pentru Programul de susținere a crescătorilor

de suine pentru activitatea de reproducție, prevăzută la art. 18

alin. (2) din Legea nr. 195/2018.

(9) Pentru încadrarea în limita valorii totale a ajutorului de

stat prevăzută la alin. (8), Direcția politici în zootehnie verifică și

comunică zilnic direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv

a municipiului București, după caz, valoarea ajutorului de stat

deja alocat la nivel național.

Art. 11. — (1) În vederea decontării cheltuielilor efectuate

pentru realizarea investiției, beneficiarii ajutorului de stat depun

cererile de plată, al căror model este prevăzut în anexa nr. 8,

însoțite, după caz, de următoarele documente: facturile aferente

cheltuielilor realizate și documentele de plată a acestora,

acreditiv, scrisoare de garanție bancară, ordin de plată, alte

documente de plată. Pentru plățile efectuate prin ordin de plată

se va prezenta un proces-verbal de recepție a lucrărilor,

serviciilor sau bunurilor specificate în facturi.

(2) În cazul în care beneficiarul nu solicită acordarea de

tranșe de plată înainte de efectuarea cheltuielilor și face plăți

din surse proprii, prezintă pentru decontarea sumelor

documentele prevăzute la alin. (1), decontarea urmând a se face

în 4 tranșe în valoare de 25% fiecare din valoarea eligibilă a

proiectului.

(3) În cazul în care beneficiarul solicită acordarea de tranșe,

va deschide un cont sau subcont bancar din care nu va face alte

operațiuni decât plăți privind derularea proiectului.

(4) După utilizarea completă a fiecărei tranșe, beneficiarul

prezintă documentele justificative, după care poate solicita

următoarea tranșă. În plus, pentru acordarea celei de-a patra

tranșe, beneficiarul va prezenta documente justificative ce

dovedesc finanțarea investiției cu sumele reprezentând

contribuția proprie sau existența sumei respective în contul

bancar.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

9



(5) La ultima tranșă se procedează astfel:

a) în cazul acordării tranșei înainte de efectuarea cheltuielilor,

beneficiarul prezintă documentele justificative pentru utilizarea

sumelor aferente tranșei a treia, i se acordă tranșa a patra, iar

dacă aceasta nu se utilizează în întregime, se returnează

sumele neutilizate;

b) în cazul acordării tranșei după efectuarea cheltuielilor,

valoarea acesteia va fi determinată în funcție de documentele

prevăzute la alin. (1), respectiv egală cu valoarea sumelor

justificate, în limita valorii eligibile stabilite prin contractul de

finanțare.

(6) Cererile de plată vor conține codificarea cheltuielilor

eligibile, după cum urmează:

a) cheltuielile aferente lucrărilor de construcții-montaj pentru

construcția locurilor de cazare, a spațiilor necesare pentru

asigurarea măsurilor de biosecuritate și a spațiilor auxiliare

necesare funcționării investiției, amenajarea terenului, amenajări

pentru protecția mediului, cheltuieli utilități, organizare de

șantier, căi de acces, vor avea codul „1”;

b) cheltuielile aferente achiziționării definitive sau

achiziționării prin leasing financiar de utilaje și echipamente,

respectiv echipamentele pentru furajare și adăpare, mijloace

speciale pentru transportul animalelor vii, microclimat, dotarea

spațiilor necesare pentru asigurarea măsurilor de biosecuritate

și a spațiilor auxiliare, depozitarea, evacuarea și tratarea

dejecțiilor, alte echipamente tehnologice și funcționale, vor avea

codul „2”;

c) cheltuielile aferente costurilor cu serviciile, respectiv

elaborarea de studii de orice natură necesare realizării

investiției, proiecte de construcție, servicii de arhitectură,

consultanță și autorizații, vor avea codul „3” și nu pot depăși 7%

din valoarea totală a proiectului.

(7) Reprezentantul direcției pentru agricultură județene,

respectiv a municipiului București, nominalizat potrivit art. 11

alin. (2) din Legea nr. 195/2018, verifică documentele

justificative care atestă cheltuirea tranșei și validează cererea

de plată pentru tranșa următoare, cu excepția ultimei tranșe,

când va verifica și existența sau utilizarea contribuției proprii,

după care dispune eliberarea ultimei tranșe.

(8) Înainte de acordarea ultimei tranșe, reprezentantul

direcției pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București, nominalizat potrivit art. 11 alin. (2) din Legea

nr. 195/2018, va efectua un control în teren pentru evaluarea

stadiului fizic al investiției, care trebuie să corespundă tranșelor

acordate și documentelor justificative.

(9) Decontarea cheltuielilor prevăzute la art. 7 din Legea

nr. 195/2018, cumulate, nu poate depăși valoarea totală eligibilă

a proiectului.

(10) În termen de 5 zile lucrătoare de la depunerea cererii de

plată prin care se solicită tranșa, direcțiile pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București transmit Direcției

generale buget finanțe și fonduri europene din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale situația cu sumele

solicitate pentru decontarea cheltuielilor pentru realizarea

investiției.

(11) Direcția generală buget finanțe și fonduri europene din

cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale transmite, în

termen de maximum 3 zile lucrătoare, Ministerului Finanțelor

Publice situația centralizatoare, în vederea deschiderii creditelor

bugetare.

(12) După aprobarea cererii pentru deschiderea creditelor

bugetare de către Ministerul Finanțelor Publice, din bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale se alimentează

conturile direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, în termen de maximum 5 zile lucrătoare.

(13) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București virează, în termen de maximum 3 zile lucrătoare,

sumele cuvenite beneficiarilor acestei scheme de ajutor de stat.

(14) Beneficiarul va marca investiția în termen de 3 zile de la

încasarea primei tranșe.

Art. 12. — (1) După depunerea ultimului decont de către

beneficiar, respectiv după finalizarea investiției, reprezentantul

direcției pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București, nominalizat potrivit art. 11 alin. (2) din Legea

nr. 195/2018, participă la recepția acesteia.

(2) În vederea efectuării recepției proiectului, beneficiarul va

prezenta documentele justificative privind cheltuirea ultimei

tranșe, precum și utilizarea în totalitate a sumelor reprezentând

contribuția proprie la investiție.

(3) După obținerea autorizațiilor de funcționare, în urma

verificării în teren, reprezentantul direcției pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București, nominalizat potrivit

art. 11 alin. (2) din Legea nr. 195/2018, face recepția de

închidere a Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție și întocmește un proces-verbal,

al cărui model este prevăzut în anexa nr. 4 la Legea

nr. 195/2018, pe care îl atașează la documentația fiecărui

beneficiar, astfel încât beneficiarul să fie declarat cu investiția

finalizată.

(4) În cazul în care cu ocazia verificării în teren se constată

imposibilitatea realizării recepției de închidere a Programului, se

stabilește un termen de conformare pentru ca beneficiarul să

realizeze acțiunile necesare conformării cu obiectivele investiției.

Art. 13. — În cazul în care aplicația informatică prevăzută la

art. 8 alin. (4) din Legea nr. 195/2018 nu este operațională la

data depunerii cererilor de înscriere prevăzute la art. 9,

verificarea administrativă a cererilor de înscriere în Programul

de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de

reproducție se va realiza de către funcționarii din cadrul direcției

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București,

desemnați prin decizie a directorului executiv, urmând ca toate

datele de verificare, respectiv validare să fie încărcate în

sistemul informatic la data când acesta devine funcțional.

Art. 14. — (1) Beneficiarul care a realizat investiții prin

înființare de locuri de cazare reproducție în baza prezentelor

norme metodologice poate transfera sau vinde investiția înainte

de expirarea termenului de 10 ani de la finalizarea acesteia, cu

obligația menținerii activității de reproducție până la sfârșitul

perioadei menționate și a obținerii acordului Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

(2) Pentru obținerea acordului prevăzut la alin. (1),

beneficiarul ajutorului de stat trebuie să depună la direcția pentru

agricultură județeană, respectiv a municipiului București

documentele aferente acțiunii de transfer/vânzare al/a fermei,

însoțite de o declarație pe propria răspundere prin care noul

proprietar se angajează să mențină activitatea de reproducție

până la sfârșitul perioadei de 10 ani de la finalizarea investiției.

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se păstrează la

direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data la care a fost

finalizată investiția transferată/vândută.

Art. 15. — Prevederile art. 5 lit. d) din Legea nr. 195/2018,

referitoare la fermele de reproducție bunici pentru rase aflate în

conservare sau în pericol de abandon, precum și referirile la

acestea din prezentele norme metodologice intră în vigoare

după agrearea acestora de către Comisia Europeană.

Art. 16. — Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

10



ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

R E G I S T R U L  U N I C

privind înregistrarea pentru accesarea Programului de susținere a crescătorilor de suine 

pentru activitatea de reproducție

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

11

Nr. 

crt.

Județ Solicitant

Data depunerii cererii

de înscriere

Ora depunerii cererii

de înscriere

Tipul de fermă pentru

care aplică

Nr. locuri de cazare

pentru care aplică

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

D O V A D A

pentru Cererea nr. ............... depusă în data de ......................

Prezenta dovadă a fost eliberată de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Direcția pentru Agricultură

Județeană ................... pentru a confirma depunerea de către PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea ..................................................,

înscrisă în registrul comerțului cu nr. Jxx/9999/2007, CUI/CIF ................, a Cererii cu nr. ............./zz.ll.an privind înființarea unei

ferme în cadrul Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție.

Cererea a fost însoțită de următoarele documente de eligibilitate administrativă: 

Nr. 

crt.

Denumire document

Nr. document/

Data document

Emitent

Depus

DA/NU

Observații

1 Copie BI/CI reprezentant legal

2 Copie certificat înregistrare la Oficiul Național al Registrului Comerțului

3 Copie act constitutiv

4 Dovadă cont activ bancă/trezorerie

5 Plan cadastral

6 Schiță locuri cazare porc gras/reproducție

7 Copie aviz/autorizație/înregistrare sanitar-veterinară

8 Document contabil intrare în conservare/factură achiziție activ

9 Document drept proprietate/administrare teren

10 Împuternicire/procură notarială

11 Copie BI/CI împuternicit

N O T Ă:

Cererea dumneavoastră a fost înregistrată. În urma procesării cererii se va emite adeverința care să ateste înscrierea

în cadrul Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție.

ANEXA Nr. 3
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ...............................

A D E V E R I N Ț Ă

Nr. ......./ziua/luna/anul

Prin prezenta se adeverește că PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea .............................., înscrisă în registrul comerțului cu

nr. Jxxx/xxx/an, CUI/CIF ..............................., cu sediul în ......................................, în baza Cererii de înscriere nr. .......................,

a fost înscrisă în Programul de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție (Program) privind înființarea unei

ferme ........................................ .

Adeverința este însoțită de „Fișa de date” rezultată în urma procesării Cererii nr. ........../data. Menționăm că prezenta

adeverință atestă înscrierea în Program și nu angajează în niciun fel Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale sau unitățile

subordonate cu privire la obligativitatea acordării vreunei susțineri financiare sau de altă natură. Fișa de date are caracter informativ

și nu se constituie în document de verificare a eligibilității financiare. Suportul de susținere prevăzut în Program se face numai după

aprobarea cererii de finanțare în baza depunerii documentației prevăzute de lege.

Semnat,

��...........��.

Director general



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană ................................

F I Ș A  D E  D A T E

(la Adeverința nr. ................. data ...............)

(model)

Condiții pentru acordarea de puncte procentuale:

tânăr fermier sau fermier care s-a instalat în cei cinci ani anteriori datei de depunere a cererii de finanțare (20%): DA/NU;

zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice (20%): DA/NU;

investiție colectivă (20%): DA/NU.

Denumire solicitant: ............................................................................................................................................

(PFA/II/IF/persoană juridică/entitate*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

12

Nr. 

crt.

Denumire

beneficiar

Nr. locuri de cazare

reproducție

Nr. locuri de cazare

reproducție în ferma 

în conservare

Nr. locuri de cazare 

porc gras

Se înființează 

locuri de cazare

reproducție 

în ferma nouă

hibridă/bunici/rasele

aflate în conservare sau

în pericol de abandon

Se înființează

locuri de cazare

reproducție în ferma 

de reproducție 

aflată în conservare

Declarate Calculate Declarate Calculate Declarate Calculate Solicitate Calculate Solicitate Calculate

1

2

Total

Intensitate eligibilă

Nr.

crt.

Denumire tip procent intensitate ajutor de stat

Procent

estimat

Intensitate eligibilă

prognozată

1 Intensitate potrivit art. 8 alin. (1) din Legea nr. 195/2018

2

Tânăr fermier sau fermier care s-a instalat în cei cinci ani anteriori datei de depunere a cererii

de finanțare

3 Fermă în zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri specifice

4 Fermă realizată ca investiție colectivă

Total intensitate 

În vederea respectării standardelor minime legale în vigoare aplicabile Programului de susținere a crescătorilor de suine

pentru activitatea de reproducție (Program), solicitantul, respectiv PFA/II/IF/persoană juridică/entitate, va trebui să respecte

următoarele cerințe minime:

Nr. 

crt.

Denumire cerință minimă după standard

Număr/Suprafață minimă 

în mp

Observații

1 Număr minim de boxe de fătare

2 Suprafață minimă boxă de fătare

3 Număr minim de boxe de montă

4 Suprafață minimă boxă de montă

5 Număr minim de locuri scroafă în sector de gestație

6 Suprafață minimă utilă loc scroafă în sector de gestație

7 Spațiu minim util pentru purcei până la 30 kg

Conform datelor obținute în urma evaluării eligibilității cererii de finanțare a solicitantului, respectiv PFA/II/IF/persoană

juridică/entitate care deține investiția colectivă, acesta va derula proiectul în conformitate cu următoarele:

— PFA/II/IF/persoanei juridice/entității i se aprobă o intensitate maximă eligibilă de ..........%;

— PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea va înființa prin Program un număr de maximum ......... locuri de cazare reproducție

într-o fermă nouă hibridă/bunici/rasele aflate în conservare sau în pericol de abandon (au fost solicitate spre finanțare ......... locuri);

— PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea va putea înființa un număr de maximum .......... locuri de cazare într-o fermă aflată

în conservare (au fost solicitate spre finanțare ...... locuri);

— suprafața minimă construită estimată pentru mărirea capacității/fermă nouă în baza informațiilor procesate este de:

������.. mp;

— valoarea totală eligibilă a proiectului în baza informațiilor procesate este de ......... euro;

— valoarea fiecărei tranșe este de 25% din valoarea totală eligibilă a proiectului de ......... euro.

*) Se completează cu denumirea acționarilor, forma de organizare a fiecăruia.



ANEXA Nr. 4
la normele metodologice

Elementele obligatorii ale studiului de fezabilitate

(Se introduc în aplicație.)

Informații generale privind obiectivul de investiții:

— denumirea obiectivului de investiții;

— beneficiarul investiției;

— documente care să demonstreze că solicitantul nu a efectuat dezmembrări/divizări ale exploatației începând cu

1 ianuarie 2017;

— elaboratorul studiului de fezabilitate;

— situația existentă și necesitatea realizării obiectivului/proiectului de investiții;

— obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiției publice;

— particularități ale amplasamentului;

— descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, funcțional-arhitectural și tehnologic (planșe și descriptiv);

— documentație tehnică;

— costurile estimative ale investiției;

— nominalizarea surselor de finanțare.

Observația 1. Documentația tehnică din care să reiasă: număr de boxe de fătare, număr de boxe de montă, număr de

locuri în boxe comune în sectorul de gestație, număr de locuri în boxe comune în sectorul tineret, calculate potrivit prevederilor

art. 4 din normele metodologice

Model calcul:

Calculul echipamentului necesar numărului de locuri de cazare scroafe se va face respectând raportul minim:

nr. locuri de cazare * 0,24 = numărul de boxe de fătare

nr. locuri de cazare * 0,285 = numărul de boxe de montă

nr. locuri de cazare * 0,588 = numărul de locuri în sectorul gestație comună

nr. locuri de cazare * 4,042 = numărul de locuri în sectorul tineret

Exemplu:

Pentru o fermă cu 1.250 de locuri de cazare dotarea minimă va fi următoarea:

1.250 * 0,24 = 300 de boxe de fătare

1.250 * 0,285 = 357 de boxe de montă

1.250 * 0,588 = 735 de locuri în sectorul gestație comună

1.250 *4,042 = 5.052 de locuri în sectorul tineret

La efectuarea calculului rotunjirile se vor face în sens crescător.

Documentația tehnică din care să reiasă dimensionarea spațiilor necesare activității de reproducție bunici pentru rasele

aflate în conservare sau în pericol de abandon, crescute în sistem semideschis:

a) suprafața de teren împrejmuit minimă necesară/loc de cazare scroafă este de 100 mp;

b) suprafața utilă minimă necesară/loc de cazare scroafă în boxa de fătare este de 5 mp;

c) suprafața utilă minimă necesară/loc de cazare scroafă în boxe comune este de 2,5 mp;

d) nr. boxe de fătare = 0,3 x nr. locuri de cazare reproducție înființate;

e) nr. locuri în boxe comune în sectorul de gestație = 0,8 x nr. locuri de cazare reproducție înființate.

Observația 2. Documentația tehnică trebuie să cuprindă obligatoriu:

a) elemente de construcție:

— hale de producție;

— filtru sanitar-veterinar;

— post trafo;

— dezinfectoare pentru mijloacele de transport;

— rampă încărcare/descărcare animale;

— gospodărie de apă sau sistem de racordare la rețeaua publică de apă;

— buncăre de stocare furaj;

— sală de necropsie;

— cameră frigorifică pentru depozitarea subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman (SNCU);

— spații de depozitare;

— birou medic veterinar;

— sală de mese;

— birou șef fermă;

— împrejmuire fermă;

— drumuri de acces;

— bazine de colectare dejecții și/sau stație de epurare (excepție pentru fermele care dețin rase aflate în conservare sau

în pericol de abandon) și/sau platforme pentru gunoiul de grajd;

b) echipamente tehnologice și funcționale.

Documentația tehnică pentru rasele aflate în conservare sau în pericol de abandon trebuie să cuprindă obligatoriu:

— filtru sanitar-veterinar;

— adăposturi și construcții ușoare fără fundație;

— post trafo sau sisteme fotovoltaice cu sau fără racord la rețeaua de furnizare a energiei electrice;

— sisteme de alimentare cu apă proprii sau sistem de racordare la rețeaua publică de apă;

— șoproane, magazii, hambar etc.;

— drumuri de acces;

— împrejmuire fermă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

13



ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

R E G I S T R U L  U N I C

privind cererile de finanțare pentru accesarea Programului de susținere 

a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

14

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

R A P O R T  D E  C O N T R O L  L A  F A Ț A  L O C U L U I

privind existența suprafeței de teren necesare pentru realizarea investiției propuse în studiul de fezabilitate

(model)

Numele și prenumele ...................................., funcția ............................, legitimația nr. ............................, în calitate de

reprezentant al Direcției pentru Agricultură a Județului ..........................,

am constatat că:

PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea ..................................., cu sediul în localitatea ........................, județul....................,

înscrisă în registrul comerțului cu nr. ................, CUI/CIF ..................., cod CAEN .............................., cont bancar ..................,

deschis la ....................., reprezentată legal de ........................, CNP ......................, legitimat cu C.I. seria .......... nr. .........................,

deține suprafața de teren necesară pentru realizarea investiției: DA/NU

Alte mențiuni:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Reprezentantul direcției pentru agricultură județene,                                                     Solicitant,
.................................................................................                                                      ..................

ANEXA Nr. 7
la normele metodologice

C O N T R A C T - C A D R U  D E  F I N A N Ț A R E

prin care se acordă asistență financiară nerambursabilă aferentă Programului 

de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție

Nr. ............. din data ............

Încheiat între

Direcția pentru Agricultură a Județului ...................., respectiv a Municipiului București, reprezentată prin directorul

executiv........................., denumită în continuare DAJ,

și

persoana juridică/PFA/IF/II, definită la art. 4 alin. (3) din Legea nr. 195/2018/entitatea definită la art. 1 lit. ș) din normele

metodologice ....................................................., cu sediul în localitatea ................................, județul ....................., înscrisă în

registrul comerțului cu nr. ..............., CUI/CIF ......................., cod CAEN ................................., cont bancar .........................., deschis

la ........................................., reprezentată legal de ................................................, CNP ...................................., legitimat cu C.I.

seria ..... nr. .........................., denumită în continuare Beneficiar
a) Obiectul contractului este acordarea de asistență financiară nerambursabilă pentru investiții în vederea realizării de

locuri noi de cazare în ferme de reproducție noi sau în ferme de reproducție aflate în activitate care își măresc capacitatea de

cazare, denumite în continuare locuri noi de cazare pentru reproducție, ori pentru investiții în locuri de cazare pentru reproducție

în ferme aflate în conservare, denumite locuri de cazare pentru reproducție în ferme aflate în conservare, în cadrul Programului

de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de reproducție, aprobat prin Legea nr. 195/2018 (Programul).
b) Se realizează prin Program o investiție cu o capacitate de cazare de ............. locuri noi de cazare pentru reproducție

hibridă/bunici/rasele aflate în conservare sau în pericol de abandon sau ......... locuri de cazare pentru reproducție în ferme aflate

în conservare.

Valoarea totală a investiției este de ........... euro, reprezentând ....... lei, calculată la cursul euro/leu stabilit de Banca

Națională a României la data semnării contractului.

c) Intensitatea ajutorului este de ............% din costul unui loc nou de cazare pentru reproducție/unui loc de cazare pentru

reproducție în ferme aflate în conservare, valoarea totală eligibilă a proiectului este de ........ euro, reprezentând ....... ei, calculată

la cursul euro/leu stabilit de Banca Națională a României la data semnării contractului, iar valoarea tranșei este de ........... euro,

calculată în lei la cursul euro/leu stabilit de Banca Națională a României la data semnării contractului, reprezentând 25%

(din valoarea totală eligibilă a proiectului), conform Cererii de finanțare nr. ..........., aprobată de DAJ.

Nr.

crt.

Județ Solicitant

Data depunerii

cererii de finanțare

Ora depunerii cererii

de finanțare

Tipul de fermă

pentru care aplică

Nr. locuri de cazare

pentru care aplică

Suma aprobată

(euro)



Obligațiile Beneficiarului

1. Beneficiarul are obligația să asigure prin contribuții proprii

sumele necesare acoperirii diferenței dintre valoarea totală a

proiectului și valoarea totală eligibilă a proiectului rezultată din

aplicarea intensității ajutorului.

2. Obligația menționată la pct. 1 trebuie justificată cu

documente înainte de acordarea ultimei tranșe, în sensul

existenței sau utilizării contribuției proprii.

3. Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform

art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, Beneficiarul își asumă,

prin semnarea prezentului contract, autenticitatea și veridicitatea

documentelor depuse, precum și utilizarea sumelor acordate

doar în scopul prevăzut în prezentul contract.

4. În termen de 3 zile de la încasarea primei tranșe,

Beneficiarul marchează investiția cu o placă-indicator de

dimensiuni minime de 150 cm lungime și 200 cm lățime,

confecționată din material rezistent, amplasată într-un loc în

care este ușor vizibilă, pe care se inscripționează „investiție

beneficiară a Programului de susținere a crescătorilor de

suine pentru activitatea de reproducție”, conform Cererii

nr. ......, de la Direcția pentru Agricultură a Județului .............../

Municipiului București.

5. Decontarea cheltuielilor efectuate pentru finalizarea

investiției se realizează pe baza documentelor de plată și a

facturilor, conform devizului de lucrări, până la finalizarea

investiției, cu încadrarea în valoarea prevăzută la lit. c) din

prezentul contract.

6. Termenul maxim de realizare a investițiilor este de 18 luni

de la prima decontare, cu posibilitatea de prelungire a acestuia,

la solicitarea Beneficiarului, cu maximum 6 luni, cu condiția

încadrării în durata de derulare a Programului.

7. La finalizarea investiției se face recepția acesteia, la care

Beneficiarul este obligat să solicite prezența reprezentantului

direcției pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București.

8. Beneficiarul este obligat să obțină autorizațiile de

funcționare în vederea recepției de închidere a Programului de

susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea de

reproducție.

9. Beneficiarul are obligația de a permite efectuarea

controalelor la fața locului.

10. Toate documentele care atestă ajutorul acordat se

păstrează de către Beneficiar pe o perioadă de 10 ani fiscali de

la data ultimei plăți.

11. Beneficiarul care realizează investiții în baza prezentului

contract de finanțare trebuie să desfășoare activitate de

reproducție în sectorul suinelor pe o perioadă de minimum

10 ani de la finalizarea investiției. Transferul sau vânzarea

investiției realizate prin prezentului contract de finanțare sau a

fermei care a beneficiat de sprijin se va face cu preluarea

obligației de menținere a activității de reproducție până la

sfârșitul perioadei de 10 ani, cu condiția depunerii documentelor

aferente acestei acțiuni la DAJ și a obținerii acordului

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

Obligațiile DAJ

1. DAJ înregistrează cererile de înscriere în Registrul unic

privind înregistrarea în Programul de susținere a crescătorilor

de suine pentru activitatea de reproducție, le verifică

administrativ împreună cu documentele anexate și introduc

datele în aplicația informatică, care va genera automat o dovadă

care să cuprindă informațiile legate de Beneficiar și documentele

anexate cererii, care se înmânează Beneficiarului. În cazul în

care aplicația informatică nu este operațională, verificarea

administrativă se va realiza de către funcționarii din cadrul

direcției pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București, desemnați prin decizie a directorului executiv, urmând

ca toate datele de verificare, respectiv validare să fie încărcate

în sistemul informatic la data când acesta devine funcțional.

2. DAJ înregistrează cererile de finanțare, le verifică prin

intermediul aplicației informatice împreună cu documentele

anexate, în corelare cu datele din cererile de înscriere, și

efectuează controale la fața locului, în termen de maximum

5 zile lucrătoare de la depunerea acestora, în vederea stabilirii

conformității datelor. După verificare, direcțiile pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București aprobă suma

necesară realizării investiției și acordarea unei tranșe pentru

numărul de locuri de cazare aprobate prin cererea de finanțare.

3. După alimentarea conturilor, DAJ virează, în termen de

maximum 3 zile lucrătoare, sumele cuvenite Beneficiarului.

4. După depunerea ultimei cereri de plată de către Beneficiar,

DAJ efectuează o verificare în teren, pentru a constata

finalizarea investiției și pentru elaborarea și semnarea

procesului-verbal de recepție a investiției.

5. În cazul în care, cu ocazia verificării în teren, DAJ constată

imposibilitatea realizării recepției finale a investiției, se stabilește

un termen de conformare pentru ca Beneficiarul să realizeze

acțiunile necesare conformării cu obiectivele investiției. Pe durata

perioadei de conformare, plata ultimei tranșe se suspendă.

6. DAJ verifică respectarea obligației de menținere a

activității de reproducție până la sfârșitul perioadei de 10 ani.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

15

Prezentul contract-cadru de finanțare a fost încheiat la data de ...................., în două exemplare originale, și intră în vigoare

începând cu data semnării de către ambele părți.

Beneficiar
Denumire/Nume și prenume,

...................................

Semnătura ...................................

Data semnării ....................................

Director executiv DAJ
Nume și prenume,

...................................

Semnătura ...................................

Data semnării .................................



ANEXA Nr. 8
la normele metodologice

MINISTERUL  AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură Județeană .........................................

C E R E R E  D E  P L A T Ă

Nr. ......./ziua/luna/anul

PFA/II/IF/persoana juridică/entitatea ..............................................., înscrisă în registrul comerțului cu nr. Jxxx/xxx/an,

CUI/CIF ..............., cu sediul în.............................., beneficiară a Programului de susținere a crescătorilor de suine pentru activitatea

de reproducție, posesoare a Contractului de finanțare nr. .................../data................, solicit acordarea tranșei nr. ..........., în valoare

de .................lei*, înainte

1)

/după

2)

efectuarea cheltuielilor.

* Valoarea în lei a tranșelor de plată se acordă ținând cont de cursul euro/leu stabilit de Banca Națională a României la data semnării contractului de

finanțare.

1)

În cazul în care beneficiarul solicită acordarea de tranșe de plată înainte de efectuarea cheltuielilor, începând cu a doua tranșă trebuie să facă dovada

utilizării integrale a tranșei primite anterior, cu următoarele documente: facturi aferente cheltuielilor realizate și documente de plată a acestora, acreditiv, scrisoare

de garanție bancară, ordin de plată, alte documente de plată. Pentru plățile efectuate prin ordin de plată se va prezenta un proces-verbal de recepție a lucrărilor,

serviciilor sau bunurilor specificate în facturi.

2)

În cazul în care beneficiarul nu solicită acordarea de tranșe de plată înainte de efectuarea cheltuielilor și va face plăți din surse proprii, va veni la

decontarea sumelor cu documentele: facturi aferente cheltuielilor realizate și documente de plată a acestora, acreditiv, scrisoare de garanție bancară, ordin de plată,

alte documente de plată. Pentru plățile efectuate prin ordin de plată se va prezenta un proces-verbal de recepție a lucrărilor, serviciilor sau bunurilor specificate în

facturi.

N O T Ă: 

În cazurile 1) și 2), pentru primirea celei de-a patra tranșe, beneficiarul va prezenta documente justificative ce dovedesc

finanțarea investiției cu sumele reprezentând contribuția proprie sau existența sumei respective în contul bancar.

Semnătură

..............................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/31.VII.2019

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634/31.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225171]


